54. Joan Sans. 
55. Joan de Griffenberg. 
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vera salus, et consulte ac seriose ad Dei gloriam et profectum or- 
dinis consummata consultius ad animarum salutem ac aliorum 
notitiam et quietem seriosius aperire.

Dudum siquidem nos frater Ioannes Sancii, Vallis Iesu Chris-
ti, et Franciscus Maresme predictus, Porteceli, domorum ordinis 
cartusiensis priores et procuratores ad infrascripta electi, maiorem 
domum Cartusie gratianopolitane diocesis intravimus de mense 
ianuarii proxime lapsi (1419) circa festum Epiphanie sani et in-
columes duce Deo, ubi captata hora totoque venerabili conventu 
dicte maioris domus in parvo claustro recordacionis uniformiter 
congregato, praemissisque etiam ibidem per nos brevissimis et 
affectualibus salutationibus aliisque preambulis nostri causam 
adventus succinte tangentibus, ad perlectionem nostri procuratorii 
ilico processimus tenoris et continencie subsequentis:

“Venerandissimo patri in Christo Iohanni,56 in domo maioris 
Cartusie nunc administratori, ceterisque venerabilibus de conventu 
per transitum deserti illius ad pascua vite tendentibus, humilis suus 
frater Guillelmus (de Mota), in provincia Cathalonie licet indignus 
prior cartusiensis nominatus quod cum verecundia subscribo, sed 
materia subsequens ut apparebit pro hac vice ad hoc recitandum 
me compellit in Redemptore nostro cum perpetuo gaudio debitum 
famulatum et valere ac diu desideratam pacem et ordinis unita-
tem super conclusione et actitatis in Constantia super negocio 
Universalis Ecclesie. 

Reverendissimi in Christo domini quatuor cardinales57 qui hic 
remanserant cum ceteris prelatis huius regni et adunato secum 
doctorum consilio, examinatione et deliberatione mature et diu 
digesta, finaliter pro serenitate tam suarum quam aliorum huius 
obedientie conscientiarum elegerunt dominum Martinum papam V,  
qui in Constantia in presentia certorum cardinalium et aliorum 
prelatorum eorum electionem acceptavit. Et hac electione et accep-
tatione mediante, coram reverendissimo domino cardinali Pisano,58 
in partibus istis legato, omnes prelati huius regni obedientiam 
de mense augusti proxime lapsi (1418) prestiterunt sanctissimo 
domino Martino pape V, eum recognoscentes verum et unicum 
Christi vicarium. De cuius electione facta per dominos cardinales 

56. Joan de Griffenberg.
57. Sis cardenals que obeïen Benet XIII foren presents al Concili de Constança, 

i quatre d’ells prestaren obediència al papa Martí V. 
58. Enviat per Martí V al regne d’Aragó, com a llegat pontifici. 
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et adhesione per ceteros prelatos, per litteras utrorumque veridice 
informati, confestim die secunda septembris, ex ordinatione prece-
dentis nostri capituli generalis convocavi omnes priores ordinis huius 
obedientie ad primam diem octobris comparituros in domo Vallis 
Iesu Christi et audituros que de novo emerserant post capitulum 
super facto Ecclesiae, necnon ad ordinandum super imminentibus 
et dependentibus ex eodem facto. Quibus comparentibus et super 
his tractatibus, attendentes quod per dominos prelatos et nuntios 
missos a Constancia cum domino rege Romanorum59 ad partes 
istas ad tractandum cum domino olim Benedicto, ad instantiam 
dominorum regum Castelle, Aragonum, Navarre et comitum Fuxi 
et Armaniaci prelatorumque suorum gesta dudum in Pisis60 fue-
runt in Perpiniano61 et deinde in Constancia,62 ut fertur expresse 
aut tacite, saltim per convocationem Concilii Constantini super 
eodem facto revocata; considerantes preterea quod ab omnibus 
in iure peritis in hac obedientia firmiter asseritur concilium ge-
nerale in Constancia fuisse legitime congregatum necnon ibidem 
fuisse Ecclesiam Catholicam ac iuste et rite depositum dominum 
olim Benedictum, et subsequenter constat fuisse electum ibidem 
dominum Martinum predictum de cuius electione, si inter apices 
litteratos aliqua foret hesitacio, per nostros et secundum fidem 
quam tenuimus nobis indubitatos cardinales per eorum scilicet 
electionem omnis dubietas de veritate electionis domini Martini 
est sublata et eliminata, et ulterius, quod omnes nostri prelati, 
maiores et minores, sic electum reputant et tenent verum Christi 
vicarium; ex his et aliis, clarificati omnique cessante scrupulo, 
tamquam obedientes prelatis nostris sic mature deliberatis et eos 
insequentes, per gratiam Spititus Sancti declaramus nos debere 
eos sequi et mandavimus per ceteras domos huius obedientie sic 
tenendum. 

Nunc igitur, patres venerandi, cum vos in eadem fide nos 
preveniretis, ¿quid inde vobis et nobis restat nisi cum omni de-
votione et zelo, festinatione et gaudio ad instar corporis Univer-
salis Ecclesie, iam Deo favente, per connexionem membrorum 
cum capite ipso summo pontifice reformati, nos, id est ordinem 
nostrum, membrum tantillum ipsius corporis Ecclesie in ipso 

59. Segimon, animador i protector del Concili de Constança.  
60. En el Concili de Pisa. 
61. En el Concili de Perpinyà. 
62. En el Concili de Constança. 
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similiter reintegrari, consolidari et simul uniri sicuti et cetere 
iam fecerunt religiones, ne per cicatricem membri totum corpus 
Ecclesie deformetur? Ad quod faciendum, paterna et caritativa 
solicitudine per litteras venerabilis patris domini prioris Vallis 
Benedictionis63 nos prevenientes et invitantes et idcirco tamquam 
Ioannes64 citius currentes; nos vero, non intrante adhuc ad nos 
dicto priore, desiderantes hoc laudabile et salutiferum propositum 
priusquam vos tamquam Petrus65 effectualiter introire, elegimus 
procuratores nostros, videlicet Porteceli et Vallischristi domorum 
ordinis nostri priores et presentium portitores, quos et mittimus 
ad tractandum vobiscum super modo unionis et reintegrationis 
ordinis ad invicem, quibus et cuilibet eorum insolidum dedimus 
et per presentes damus licentiam et potestatem tractandi, con-
cordandi et concludendi super ipsa ordinis nostri unione, necnon 
et effectualiter renuntiandi, nomine meo et de expresso consensu 
priorum predictorum, officio prioratus Cartusie, sive in capitulo 
privato per vos super hoc confestim congregando sive, si vobis 
melius videatur, in capitulo generali subsequenti, habentes ratum 
et gratum quidquid per eos super hoc fuerit gestum et actum 
usque ad effectualem renuntiationem inclusive. Qua renuntiatione 
per eos nomine meo facta, et per capitulum privatum vel generale 
recepta seu misericordia mihi facta de dicto officio, dico, more 
ordinis prostratus absens tamquam presens in ipso capitulo, cul-
pam meam de omnibus offensis et negligentiis meis in dicto officio 
commissis petens veniam et penitentiam mihi imponi et pro me 
misericorditer orari apud Deum, qui vos custodiat et conservet 
incolumes usque ad intratam glorie sue, amen. 

Indulgentes si personaliter non accedo quia aetas vergit ad 
finem, et attenta mea debilitate et tanti itineris labore non extimo 
me posse commode ad presentiam vestrarum paternitatum posse 
pervenire.

Datum et scriptum in domo Vallis Christi ordinis nostri cum 
subscriptione manus mee ceterorumque priorum predictorum, 
cum appositione sigillorum. Anno Domini MºCCCCºXVIIIº die XII 
mensis octobris, in robur et testimonium premissorum. 

63. Cartoixa situada a la població francesa de  Villeneuve-lès-Avignon, davant la 
ciutat d’Avinyó.  

64. El prior de Grenoble Joan de Griffenberg, o tal vegada l’antipapa Joan XXIII? 
65. ¿...?
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Ego Guillelmus, Cartusie prior in provincia Cathalonie, si-
gillum quo in presentium utor in testimonium premissorum hic 
supposui. Ego Ioannes (Sans), prior Sancti Pauli, sigillum do-
mus nostre in testimonium premissorum similiter hic supposui. 
Ego S., prior Sancte Marie de Paulari, sigillum domus nostre in 
testimonium premissorum similiter hic supposui. Ego Io(annes), 
rector domus Sancte Marie Montis Hilaris, sigillum Vallischristi 
in defectu sigilli domus nostre in testimonium premissorum hic 
supposui. Ego B., procuratorio nomine. Io(annes), prior Scale 
Dei, sigillum Vallischristi cum sigillum non habeam similiter hic 
supposui. Ego Fr(anciscus), prior Porteceli, procuratorio nomine. 
Io(annes), prior Iesu Nazareni, sigillum domus nostre Porteceli in 
testimonium premissorum supposui.”

Cuius tenor per dictum venerabilem conventum perspicanter 
intellecto, ad nobiscum tractandum, concordandum et conclu-
dendum de modis et viis, unionem et reintegrationem ordinis 
amplectentibus, prefatus conventus ardenti devotione, voluntate 
libera, executione promptissima condescendit, assignando nobis 
locum et horam ad predicta omnia et singula liberius peragenda. 
Dehinc per aliquot dies, etiam post cessionem utriusque Ioannis et 
Guillelmi predictorum ultroneus iam oblatam, in eisdem tractati-
bus et viis utilioribus laborantes, finemque debitum imponere iam 
volentes, paraclito Spiritu Sancto per missam conventualem cele-
bratam perprius devotissime invocato, iterum congregatis omnibus 
nobis in unum in dicto parvo claustro recordationis, cum magna 
caritate et spiritus unitate, in vinculo pacis, cohoperante Illo qui 
sua incomprehensibili bonitate in nobis bonum opus inceperat, 
fuimus nemine discrepante concordes dare videlicet in capitulo 
privato, super annum vocato, ordini unitatem, reintegrationem et 
pacem, conscientiis serenationem et quietem, et omnibus ordinem 
zelantibus diu afectatum gaudium et solamen. 

Verum quia pro decenti stabilitate negotii et perpetuitate 
concordie inter nos habite, sicut aliter deductum fuerat, a peritis 
omnino expediebat iam meque erat necessarium dominum nos-
trum papam consulere eiusque decretum et auctoritatem in tam 
arduo et ponderoso negotio interesse. Ideo nos fratres Ioannes 
Sancii Vallis Christi et Franciscus Porteceli, procuratores prefati, 
cum assensu et pacifico beneplacito patrum omnium de Cartusia, 
curiam romanam adivimus, dominum nostrum papam Martinum 
V devotione suplici consulentes, et quandam supplicationem totum 
ordinis negotium tam implicite quam explicite continentem eidem 
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humiliter presentantes, sueque etiam Sanctitati provoluti genibus 
supplicantes quatenus iam dictum negotium reverendissimo in 
Christo patri domino Petro, Sancti Angeli diacono cardinali, per 
suas litteras expediendum commiteret, prout hec et alia in eisdem 
litteris et supplicatione extensius continetur, quarum insertis litte-
rarum de verbo ad verbo sequitur pro ecce: 

“Petrus, miseratione divina Sancti Angeli diaconus Sancte Ro-
mane Ecclesie cardinalis administratorque perpetuus in spirituali- 
bus et temporalibus Ecclesie Astoricensis, venerabilibus religiosis 
viris nobisque dilectis in Christo maioris domus Cartusie gratiano-
politane diocesis aliarumque domorum cartusiensis ordinis prioribus 
et ipsius maioris domus conventui aliisque monachis et fratribus 
ceterisque personis eiusdem ordinis ad quos presentes nostre lit-
tere pervenerint, salutem in Domino sempiternam et presentibus 
huiusmodi fidem indubiam adhibere. 

Inter omnia quibus romanus pontifex in commissa sibi a 
Domino Universali dominici gregis cura astringitur, zelus eum 
urget potissime animarum, ad quarum profectum possetenus pro-
curandum eo attentius debet attendere quo ratio ab eo pro ipsis 
debetur exactior omnium Conditori.

Nuper siquidem venerabiles et religiosos viros Franciscum 
Maresme Porteceli et Ioannem Sancii Vallis Christi, domorum dicti 
ordinis valentinensis et segobricensis diocesarum priores, nuncios et 
procuratores generales, aliorumque priorum et conventuum omnium 
et singularum aliarum domorum dicti ordinis infra obedientiam 
Benedicti XIII olim nuncupati, cum sufficienti ut asserunt potestate 
ad infrascripta deputatos qui ad tractandum et concordandum de 
reintegratione et unione ipsius ordinis, qui propter scisma pestife-
rum quod in Dei Ecclesia nostris affuit temporibus a diu scissus 
fuerat, cum priori generali alterius obedientie et conventu maio-
ris domus ordinis huiusmodi domum ipsam adierant, ad domini 
nostri pape Martini V presentiam accessisse, sibique post pedum 
oscula beatorum et alia que brevitatis causa exprimere subripimus, 
quandam super negotio reintegrationis huiusmodi supplicationis 
cedulam presentasse noveritis, cuius tenor talis est: 

‘Beatissime pater, cum in ordine cartusiensi qui ex causa 
schismatis actenus, peccatis exigentibus, in Dei Ecclesia vigentis, 
iuxta diversitatem obedientiarum illorum qui hinc inde pro romanis 
pontificibus se gerebat scisus extitit seu divisus, propter cessionem 
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Angeli,66 Gregorii XII, necnon depositionem Petri de Luna, Benedic- 
ti XIII, ac Baltasaris,67 Ioannis XXIII, per Sacrum Generale Cons-
tantiense Concilium iuste factam, ac electionem canonicam gratia 
Spiritus Sancti accidente de alma eiusdem Sanctitatis persona ad 
regimen Universalis Ecclesie subsecutam, ex qua ipsa Universalis 
Ecclesia, evulso predicti schismatis laberinto, ad unitatem et rein-
tegrationem penitus est reducta, per humiles et devotos filios vestre 
Sanctitatis, Franciscum Maresme Portaceli et Ioannem Sancii Vallis 
Christi dicti ordinis, valentinensis et segobricensis diocesarum do-
morum priores, ac humilis et devoti vestri fratris Guillelmi prioris 
generalis in provincia Cathalonie et obedientie dicti Petri de Luna 
aliorumque priorum et conventuum domorum ordinis et obedientie 
predictorum procuratores cum sufficienti mandato, in maiori domo 
gratianopolitane diocesis personaliter constitutos, una cum devoto 
vestri fratri Iohanne68 in alia obedientia etiam priore generali et 
conventu eiusdem ordinis, de modis et viis utilibus, acommodis 
et honestis cum quibus, post generalem reintegrationem corporis, 
ordo ipse quantumcumque minimum Ecclesie membrum existat 
ad reintegrationem similem perducatur, habitus sit tractatus ipsi-
que utrinque concordes existant, etiam per cessionem utriusque 
Guillelmi69 et Ioannis70 iam libere et sponte hinc inde oblatam 
vel alterius eorundem, dumtaxat si opus fuerit reintegrationem 
predicti ordinis procurare. 

Idcirco ad omnium et singularum personarum dicti ordinis et 
conscientiarum ipsarum et quietem ordinis procurandum, dignetur 
Sanctitas vestra dicto ordini concedere seu indulgere quod prefati 
priores et conventus, iuxta datam eis a Deo prudentiam et dicti 
ordinis instituta, in generali capitulo proxime celebrando sive, illo 
non expectato, in capitulo seu conventu privato super annum con-
vocato iuxta dicti ordinis morem, id licite tractare, concordare et 
concludere ac, per utriusque prioris cessionem et novam electionem 
seu per alterius eorum dumtaxat cessionem et alterius non cedentis 
ac remanentis, eorum omnium approbationem, incorporationem vel 
reelectionem faciendam, prout eis secundum Deum sibi et dicti 
ordinis statui melius viderint expedire, hoc eorum conscientiis 

66. Gregori XII, de nom Angelo Correr. 
67. Joan XXIII, de nom Baltasar Cossa. 
68. Joan de Griffenberg. 
69. Guillem de la Mota.
70. Joan de Griffenberg.
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penitus remittendo, executioni totali deducere possint et valeant, 
ita videlicet quod, sive per unius vel utriusque sive per alterius 
eorum cessionem, huiusmodi reintegratio concorditer fiat. Statim 
eo ipso quod sit facta, hac vice dumtaxat propter casus specia-
litatem censeatur et sit auctoritate apostolica facta et approbata, 
ratificata et confirmata, etiam cum suppletione defectuum si qui 
forsam ex iuris forma vel solemnitate non servatis servandis vel 
aliter intervenerint in eadem. Et quod nihilominus, eo ipso illi per 
cessionem utriusque eligendo aut per alterius dumtaxat cessionem 
remanenti, censeatur data et atributa eadem auctoritate potestas 
et auctoritas plena, generalis ac libera et integra faciendi, dicendi, 
gerendi et regendi omnia et singula que tempore unitatis Eccle-
sie veri et indubitati priores generales dicti ordinis facere, dicere 
et cetera consueverunt ac potuerunt et debuerunt iuxta eiusdem 
ordinis morem ac privilegia, indulta et concessiones apostolicas. 
Quibus quidem moribus, privilegiis, indultis et concessionibus 
necnon consuetudinibus et statutis illius in futurum per hoc nu-
llatenus preiudicetur, sed ea omnia et singula, quorum tenores 
hic habeat et sit pro sufficienter expressis, eidem ordine semper 
salva et illibata permaneant, non obstantibus omnibus et singulis 
supradictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis 
contrariis quibuscumque, et dignetur et sit negotium huiusmodi 
reverendissimo in Christo patri domino Petro, Sancti Angeli dia-
cono cardinali, per suas litteras expediendum committere, prout 
superius est petitum’.  

Quaquidem supplicatione attenta, prefatus dominus noster vota 
supplicantium in hac parte, tamquam iusta, sancta, honesta et in 
nullo dictum ordinem ledentia, quinimo personarum ordinis ani-
mabus indubie profutura, merito commendans volensque omnium 
et singularum personarum ordinis huiusmodi et ipsarum conscien-
tiarum pacem et tranquillitatem ac salutem animarum quantum 
potest cum Deo sollicite procurare, huiusmodi supplicationibus 
inclinatus, prioribus, conventibus, monachis et ordini predictis, sui 
ex certa scientia auctoritate apostolica concessit et indulsit omnia 
et singula in presenti supplicatione contenta, modo et forma quibus 
petita et expressa ibi existunt. Dans et expresse concedens prefatis 
Porteceli et Vallis Christi, nominibus quibus supra, ac predicto 
fratri Ioanni71 in alia obedientia generali, prioribus et dicte maioris 

71. Joan de Griffenberg.
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domus conventui aliisque prioribus ac monachis dicti ordinis, ad 
quos celebratio capituli generalis vel privati secundum eiusdem 
ordinis morem pertineat atque expectet, omnia et singula huius-
modi ordinis reintegrationem concernentia tractandi, concordandi 
et concludendi, ac concordata, sive per utriusque prioris maioris 
ordinis iuxta tenorem dicte supplicationis cessionem et novam 
electionem sive per alterius eorum dumtaxat cessionem et alterius 
non cedentis sed remanentis, eorum omnium approbationem, in-
corporationem vel reelectionem executioni totali demandandi, et 
tandem omnia alia et singula que in dicta supplicatione continentur 
libere et licite faciendi, plenam et liberam auctoritate apostolica 
facultatem. Ita videlicet quod, eo ipso quo reintegratio huiusmodi 
concorditer ut prefertur facta fuerit, hac vice dumtaxat propter 
casus specialitatem auctoritate apostolica facta esse censeatur, cum 
suppletione defectuum si qui forsam intervenerint in premissis non 
servando iuris formam vel solemnitatem, quos ex nunc pro tunc 
suppleri voluit et concessi. Censeatur etiam illi, qui per cessionem 
utriusque eligatur aut per alterius dumtaxat cessionem remanenti 
ut prefetur, data et attributa esse eadem auctoritate potestas et 
auctoritas plena, libera, generalis et integra faciendi, dicendi, ge-
rendi, regendi et exercendi omnia et singula que, tempore unitatis 
Ecclesie, veri et indubitati priores generales dicti ordinis facere, 
dicere, regere et exercere consueverunt, potuerunt et debuerunt 
iuxta ipsius ordinis constitutiones, concessiones apostolicas et 
privilegia sive indulta atque morem, quibus per hoc aliud nullum 
prefatus dominus noster voluit in posterum preiudicium generari, 
sed in suo robore permanere. 

Super quibus omnibus et singulis supradictis, de speciali et 
expresso mandato ipsius domini nostri pape nobis facto oraculo 
vive vocis, presentes litteras per secretarium nostrum fieri et sig-
nari fecimus nostrique sigilli maioris appensione muniri in fidem 
et testimonium omnium premissorum.

Datum Florentie die XXIIII mensis martii anno a nativitate 
Domini Nostri Iesu Christi MºCCCCºXVIIIIº, pontificatus vero pre-
fati domini nostri pape secundo. Signum Petri.” 

Post quarum quidem litterarum expeditionem, ego dictus Fran-
ciscus Porteceli quancitius a romana curia recessi, iter arripiens 
ad Cartusiam, socio meo priore Vallis Christi predicto in dicta 
romana curia pro nonnullis aliis ordinis negotiis remanente, et 
sic viam insequendo die Iovis Sancta de mense aprilis ad maio-
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rem domum Cartusie applicui, omnibusque patribus dicte domus 
negotium ordinis per dominum nostrum papam bene et persona-
liter esse directum exposui, et tunc, iuxta superius concordata, 
celerius quo fieri potuit capitulo privato, super annum vocato, et 
in dicta maiori domo Cartusie congregato, premissisque ibidem 
orationibus et precibus consuetis, predictas litteras reverendissi-
mi domini cardinalis et procuratorium legimus diligenter. Quibus 
quidem litteris lectis, sic diligenter perlectis, necnon etiam prout 
decuit exacta consideratione solerter inspectis, eodem contextu ad 
nostri omnium memoriam reducentes tractatus, vias et expedientia 
toto nostro ordini quantum fragilitas nostra videre potuit utilia et 
secura que nuper, antequam preinserta supplicatio prefato domino 
nostro pape presentaretur, inter nos per uniformem concordiam 
precesserant ut premittitur, illisque tractatibus viis et expedien-
tibus, ac omnibus aliis et singulis que in premissis et circa ea 
que per nos fuerant attendenda diligenter attentis et debita cum 
maturitate pausatis, considerato permaxime quod si per utriusque 
Iohannis et Guillelmi, generalium priorum dicti ordinis nuncupa-
torum, cessionem et futuram electionem in posterum faciendam 
ad uiusmodi unionem seu reintegrationem pervenire deberemus, 
forte hostis antiquus qui non consuevit in similibus dormitare, 
tanquam pacis aemulus et bone operationis turbator, in huiusmodi 
electione futura turbationis et dissentionis scandala procuraret, ut 
sic, destituti consiliis et forsam per verborum ambages in pericula 
manifestata deducti et in fundum exitialis miserie per discidium 
iam demersi, obstruso pacis et tranquillitatis ostio, ad unionem 
obtinendam per diverticula dubia et incerta aliorsum, quod absit!, 
pateret ingressus; idcirco ad scandala huiusmodi et omnia pericula 
que in hoc possent, inimico procurante predicto, verisimiliter pro-
venire penitus precavenda, Deum solum pre oculis solum habentes, 
indemnitati ordinis providere volentes, pacem querentes, ac fulti 
saniori consilio unionem et reintegrationem huiusmodi necnon ge-
neralem, pacificum et tranquillum dicti ordinis statum pro viribus 
insectantes, post tractatum solemnem inter venerandissimum pa- 
trem domnum Iohannem72 ac conventum, ex una, necnon me  
fratrem Franciscum, priores prefatos, ex altera, ac matura deli-
beratione super his habita diligenter, ego Ffranciscus Maresme 
predictus, socio meo priore dicte domus Vallis Christi in remotis 
agente, iuxta potestatem mihi ut premittitur attributam qua solus et 

72. Joan de Griffenberg.
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insolidum id poteram exequi et ad effectum perducere conclusivum, 
ad pacem, unionem et reintegrationem prefati ordinis procuran- 
dam et pericula seu scandala huiusmodi evitanda quacumque 
Ioannis et Guillelmi predictorum seu alterius eorundem ambitione 
dominatus seu carnalis amoris insana cupidine, odioque vel amore 
postpositis et reclusis, non vi nec dolo aut metu inductus, prioratui 
generali prefati ordinis cartusiensis, cui supradictus Guillelmus73 
in dicta obedientia domini Petri de Luna, Benedicti XIII, ut pre-
mittitur presidebat, sponte, libere, pure, simpliciter et de plano, 
absente tamen venerandissimo domino Iohanne74 predicto, in 
manibus dicti capituli privati renuntiavi, cessi ac etiam resignavi 
et, iuxta mihi attributam potestatem, me et partem nostram parti 
alteri ad Dei laudem reintegravi et univi, volens et gaudens quod 
reverendissimus pater in Christo Ioannes75 prefatus remaneret, ac 
toto sic reintegrato et unito ordini presideret.

Quibus quidem renuntiatione, cessione ac resignatione per dictum 
capitulum receptis pariter et admissis omnibus et singulis prioribus 
ac conventibus supradictis, presentium tenore, aperio et demonstro 
dictum ordinem, grates Deo, reintegratum esse pariter et uni- 
tum. Dictumque reverendissimum patrem dominum Iohannem,76 
olim in obedientia Baltasaris, Ioannis XXIII, dumtaxat presidentem, 
per renuntiationem, cessionem, resignationem ac admissionem eas-
dem, in eodem prioratu generali Cartusie in toto sic reintegrato 
ordine et unito, unicum, verum et indubitatum priorem generalem 
ordinis huiusmodi,77 prioratui huiusmodi remansisse et remanere 
illique in solidum presidere, sicut remanet et presidet de presenti. 

Que quidem omnia et singula supradicta propter bonum pacis 
et concordie ac brevem conclusionem in unione et reintegratione 
huiusmodi obtinendam, sub spetiali confidentia et protectione 
apostolica concessionis et licentie necnon suppletionis omnium 
defectuum, si qui forsam intervenerint in premissis, iuxta pre-
dictarum domini cardinalis litterarum seriem et tenorem penitus 
processerunt. 

73. Guillem de Mota. 
74. Joan Sans.  
75. Joan de Griffenberg.
76. Joan de Griffenberg.
77. Des de Olim in obedientia Baltasaris fins a priorem generalem ordinis 

huiusmodi només apareix en la transcripció del P. I. Jaricot. 
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Supplicans nihilominus humiliter velle mihi ignosci si tam 
in materia quam in forma super mihi commissis erraverim, cum 
non sit potissime varius et inopinatus negotiorum considerandus 
eventus, sed intentio et propositum ordinem offendere non volentis. 

Ceterum nos cartusienses quos penitentiae salutaris compunc-
tio, contemplandi studium et regni celestis affectio nedum a secu-
larium contubernio separavit, verum etiam ad instar anachoritarum 
sparsos hic inde per vastas solitudines collocavit, pro tam immenso 
unionis et reintegratiois ordinis beneficio iam obtento, omni cum 
devotione, toto corde, tota anima et ex omnibus viribus nostris, 
altissimo domino nostro Iesu Christo quam ampliora possumus 
debita laudem, preconia et gratiarum impendia referamus, qui sua 
transcendenti bonitate dispersa congregat congregataque in unum 
amplectitur et conservat.

Acta fuerunt hec in predicta maioris domo Cartusie, Gratianopo-
litane diocesis, die VIIIIº mensis maii anno Domini MºCCCCºXVIIIIº 
et in parvo claustro recordationis coram omnibus publicata, et 
quantum ad insertas litteras cum suis originalibus in presentia 
dicti capituli fideliter comprobata et scripta manu mei Ffrancisci 
Maresme, prioris predicti, ad expressivam ostensionem consola-
torie veritatis et futuram rei memoriam prehabendam, una cum 
subscriptionibus reverendorum patrum priorum capitulantium et 
capitulum privatum in dicta maiori domo Cartusie super annum, 
cum conventu eiusdem domus celebrantium et facientium, et si-
gillorum appensione domorum ordinis quibus presunt in robur et 
testimonium premissorum.

Sigillum maioris domus Cartusie.
Ego frater Ioannes, prior domus Vallis Sancte Marie ad ca-

pitulum privatum super annum vocatus, de manu mea subscribo 
cum appensione sigilli dicte domus in testimonium premissorum. 

Ego frater Ioannes, prior domus Vallis Sancti Hugonis ad capi-
tulum privatum super annum vocatus, de manu mea me subscribo 
cum appensione sigilli dicte domus nostre in testimonium veritatis.

Ego frater Ioannes, prior domus Ponsarii ad capitulum pri-
vatum super annum vocatus, de manu mea me subscribo cum 
appensione sigilli dicte domus in testimonium premissorum. 

Ego frater Ioannes, prior domus Petre Castri (Pierre Châtel) 
ad capitulum privatum super annum vocatus, de manu mea me 
subscribo cum appensione sigilli dicte domus in testimonium 
premissorum.
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(Copie du diplôme de réunion des chartreuses d’Espagne au 
reste de l’ordre en 1418-1419.) 
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1420, juny, 10
Butlla del papa Martí V a l’arquebisbe de Tarragona. Els priors i els 

monjos de les cases de l’orde cartoixà d’Escaladei, Portaceli, 
Valldecrist, Beata Maria del Paular, Beata Maria de les Coves, Je-
sús de Natzaret, Sant Pau del Maresme i Beata Maria de Montale-
gre li havien exposat una petició perquè, malgrat que per privilegis 
concedits al seu orde per la Seu Apostòlica, que no havien estat 
derogats, estaven exempts del pagament o prestació de qualssevol 
dècimes, talles, col·lectes, subsidis, imposicions i qualssevol altres 
exaccions, imposades o imposadores per qualssevol persones per 
autoritat apostòlica, ordinària o de qualsevol altra mena, no pocs 
col·lectors i sotscol·lectors dels fruits i provents deguts a la Cam-
bra Apostòlica i altres persones, designades aleshores en aquells 
llocs per a recollir les dècimes, talles, col·lectes, subsidis, imposi-
cions i exaccions, algunes vegades anant totalment contra aquells 
privilegis, exempcions, llibertats i immunitats, els empenyien a la 
prestació, pagament i contribució d’aquelles dècimes, talles, col-
lectes, subsidis, imposicions i exaccions, i per aquesta causa els 
priors i els germans eren afligits amb diversos danys, maldecaps i 
despeses, i per aquesta raó, havien suplicat a la benignitat apostò-
lica que es dignés proveir que les esmentades cartoixes, amb tots i 
cada un dels priorats units a elles, amb les esglésies i els beneficis 
i amb llurs membres, fossin taxades a només deu sous de moneda 
de Barcelona. 

 El Papa, inclinat favorablement a aquestes súpliques, encomana 
i mana a l’arquebisbe de Tarragona que procuri reduir cada una 
de les cartoixes esmentades a aquesta quantitat de sous, i “que 
després, la taxació o reducció a deu sous que per la força de les 
presents (lletres) ell (l’arquebisbe) ha de fer, en concepte d’íntegra 
i veritable taxació o dècima en les cases d’elles (les cartoixes), dels 
priorats, esglésies, beneficis i membres units, per la part que en 
elles toca a aquestes cases (cartoixes), com abans s’indica, en els 
temps futurs sigui, es consideri i s’anomeni perpètuament dèci-
ma íntegra”, de manera que els priors i els germans esmentats 
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no puguin ésser forçats o compel·lits per ningú, qualsevulla que 
sigui la seva autoritat, a cap altre pagament, ni tan sols per lletres 
apostòliques, si no fan una menció plena i expressa, paraula per 
paraula, a la taxació o reducció de sous. Totes i cada una de les 
sentències o penes de suspensió, interdicte i excomunicació, si es 
donés el cas que n’hi haguessin de promulgades contra els priors, 
els germans i les cases esmentades, des d’aquest moment el Papa 
les declara nul·les, sense efecte i sense força. 

 A Original no consultat. 
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 43, núm. 2121 (655 × 590 mm). 

Butlla interpolada  en aquest pergamí datat el 10-3-1422. 
   C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 43, núm. 2122 (800 × 650 mm). 

Butlla interpolada  en aquest pergamí datat també el 10-3-1422.
 D ACM, armari V, calaix 5, pergamí núm. 14  (283 × 605 mm). Trasllat de l’any 

1508. Pergamí molt deteriorat amb dos grans forats verticals que afecten les 
deu primeres línies, i que a la part inferior afecten les signatures dels testi-
monis i del notari. El primer d’aquest forats arriba a ser, horitzontalment, de 
més de cinc cm i el segon de més de sis. Tota la part dreta final resta afectada 
verticalment per una pèrdua irregular que en algunes línies arriba a ser de  
2,5 cm. 

Martinus, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri 
archiepiscopo tarraconensi salutem et apostolicam benediccionem. 

Ex paterne caritatis officio quo universis Cristi fidelibus obli-
gamur, eo specialius illos tenemur prosequi favoribus graciosis qui, 
mundanis abdicatis illecebris, in castimonia sanctitatis sedulum 
impendunt Altissimo famulatum ac libenter ipsorum incommoda 
summovemus eisque incumbencia onera sublevamus. 

Sane pro parte dilectorum filiorum Scaladei, Portaceli, Vallis 
Iesuchristi, Beate Marie de Paulari, Beate Marie de Covis, Iesus de 
Natzaret, Sancti Pauli del Maresme ac Beate Marie de Montalegre, 
terraconensis, valentinensis, segobricensis, toletane, hispalensis, 
maioricensis, gerundensis et barchinonensis diocesis, cartusiensis 
ordinis domorum, priorum et fratrum nobis nuper exhibita peticio 
continebat quod, quamquam ipsi priores et fratres ac domus pre-
dicte, in quibus divinis obsequiis mancipati existunt, a solucione 
seu prestacione quorumcumque decimarum, talliarum, collectarum, 
subsidiorum, imposicionum et aliarum quarumcumque exactio-
num quocumque nomine nuncupentur quibuscumque personis 
apostolica vel ordinaria aut alia quavis auctoritate impositorum et 
imponendorum, per privilegia prefato ordine ab Apostolica Sede 
concessa, quibus non est hactenus derogatum, exempti existant et 
liberi pariter et immunes, tamen non nulli fructuum et proven-
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tuum Camere Apostolice debitorum collectores et succollectores 
et alie persone ad colligenda decimas, tallias, collectas, subsidia, 
imposiciones et exactiones huiusmodi in illis partibus pro tempo-
re deputati, nonnumquam privilegia, exempciones et libertates et 
immunitates huiusmodi infringere eisque penitus contraire presu-
mentes, quandoque vero pretextu concessionum de decimis, talliis, 
collectis, subsidiis, imposicionibus et exactionibus huiusmodi que 
pro tempore fiunt per litteras apostolicas vel auctoritate ipsarum, 
nulla de ordine, ac domibus necnon exemptionibus, libertatibus 
et immunitatibus predictis in eis expressa habita mencione, pre-
fatos priores et fratres ac domos ad prestacionem, solucionem 
et contribucionem huiusmodi decimarum, talliarum, collectarum, 
subsidiorum, imposicionum et exaccionum compellunt,78 propter 
que ipsi priores et fratres diversis afficiuntur damnis, laboribus et 
expensis. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, ipsi priores 
et fratres racione domorum predictarum monnulla videlicet eccle- 
sias, prioratus et beneficia ecclesiastica in totum et quodam pro 
certa parte —alia vero parte ecclesiarum, prioratuum et beneficiorum 
huiusmodi perpetuis vicariis seu ministris ipsorum ex quibus iidem 
vicarii aut ministri commode sustentari, episcopalia iura solvere 
et alia eis incumbencia onera suportare valeant— assignata prefa-
tis domibus seu aliquibus ipsarum unita et alia diversa membra 
obtineant, super quibus dubitant se posse occasione decimarum, 
talliarum, collectarum, subsidiorum, imposicionum et aliarum exac- 
tionum huiusmodi imposterum molestari, pro parte priorum fuit 
nobis humiliter supplicatum ut eis in premissis, pro ipsorum quie- 
te misericorditer consulentes, singulas Scaladei, Portaceli, Vallis 
Iesuchristi, Beate Marie de Paulari, Beate Marie de Covis ad Viginta 
necnon Iesus de Natzaret, Sancti Pauli del Maresme ac Beate Marie 
de Montalegre domus predictas cum omnibus et singulis eis unitis 
prioratibus, ecclesiis et beneficiis suisque membris, huiusmodi ad 
decem solidos monete Barchinone taxari seu ipsarum taxacionem 
antiquam ad huiusmodi taxacionem reduci mandari et alias eis in 
premissis et circa ea oportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. 

Nos igitur volentes eosdem priores ac fratres favorabiliter prose- 
qui in hac parte, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitate  
tue per apostolica scripta commitimus et mandamus quatenus, sin-
gulas Scaladei, Portaceli, Vallis Iesuchristi, Beate Marie de Paulari, 

78. En el pergamí núm. 2122: compellebant.
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Beate Marie de Covis ad Viginta necnon Iesus de Natzaret, Sancti 
Pauli del Maresme ac Beate Marie de Montalegre domos antedic-
tas, cum singulis suis tam unitis quam aliis ipsarum prioratibus, 
ecclesiis et beneficiis ac membris huiusmodi, pro parte dumtaxat 
prioratuum, ecclesiarum et beneficiorum et membrorum unitorum 
huiusmodi singulas domos ipsas ut premittitur contingente, ad 
decem solidorum predicte monete auctoritate nostra taxare seu 
antiquam dictorum necnon prioratuum, ecclesiarum et benefi-
ciorum ac membrorum huiusmodi partium singulas domos ipsas 
contingentium predictorum hactenus forsam factam, ad solidorum 
huiusmodi taxacionem reducere procures. Et nichilominus eadem 
auctoritate statuas et ordines quod deinceps taxacio seu reductio 
ad solidos huiusmodi per te, vigore presentium ut premittitur 
facienda, pro integra et vera taxacione seu decima in eisdem do-
mibus ipsarum, prioratibus, ecclesiis, beneficiis unitis ac membris 
huiusmodi, pro parte domos ipsas in illis ut premittitur contingen-
te, perpetuis futuris temporibus sit et habeatur ac integra decima 
nominetur, ita quod priores et fratres predicti quandocumque et 
quotienscumque decimam, talliam, collectam, subsidium, imposi-
cionem seu aliam quamcumque exactionem, quocumque nomine 
nuncupentur, apostolica vel alia quavis auctoritate seu concessione 
supportare debebunt, secundum taxacionem solidorum huiusmodi 
sic factam vel reductam et non alias, decimam, talliam, collectam, 
subsidium, imposicionem seu exactionem solvere tantummodo 
teneantur, ac fructus, redditus et proventus qui secundum deci-
mam exigendi, colligendi seu levandi fuerint, secundum ipsam ad 
solidos huiusmodi factam seu reductam taxacionem seu decimam 
dumtaxat colligantur, leventur seu eciam exigantur, nec ad solven-
dum ultra vel aliter priores et fratres predicti per quoscumque, 
quavis auctoritate, artari vel compelli nec ipsi fructus, redditus et 
proventus colligi, exigi vel levari valeant quoquo modo, eciam per 
literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de solidorum taxacione seu reductione ac statuto et 
ordinacione huiusmodi mencionem. Nos enim si taxacionem seu 
reduccionem ac statutum et ordinacionem huiusmodi per te vigore 
presenciarum fieri contingat ut prefertur, omnes et singulas sus-
pensionis, interdicti et excomunicationis sentencias sive penas, si 
quas contra priores et fratres ac domos predictas contra premissa 
promulgari contigerit vel haberi, ex nunc decernimus irritas et 
innanes ac nullius prorsus existere firmitatis. Per premissa quoque 
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nolumus privilegiis, exempcionibus, libertatibus et immunitatibus 
supradictis aliquod preiudicium generari.